Mahmut Paşa Külliyesi’nin yapım tarihi göz önüne
alınırsa Süheyl Ünver’in fikrini kabul etmeye imkân
olmadığı görülür. Bir vakıf kaydından Eyüp Külliyesi’ndeki
kütüphanenin Mahmud Paşa Medresesi Kütüphanesi’nden
daha evvel kurulmuş olduğu anlaşılmaktadır. Bu külliyeye
ait 990 (1582) tarihinde istinsah edilmiş bir Arapça
vakfiyede önce medreseye konulan kitapları muhafaza
edecek bir kişinin tayin edildiği, ardından hafız-ı kütübe
günlük bir dirhem ücret verileceği ifade edilmektedir.5

Külliyenin tesisinden otuz yıl sonra hazırlanan 893-
895 (1488-1490) yıllarına ait Eyüp Vakfı muhasebe
bilançosunda, Fakih adlı bir kişinin camide hafız-ı kütüb
olup günlük 1 akçe ücret aldığı bildirilmektedir.

Eyüp Külliyesi’ndeki kütüphane, Mahmud Paşa
Medresesi Kütüphanesi’nden daha eski olmakla beraber
fetihten sonra İstanbul’da kurulan ilk kütüphane değildir.

Bayezid, Topkapı Sarayı’nda Fatih zamanında
kurulan kütüphaneyi kendisine hediye edilen ve adına
yazılan kitaplarla daha da zenginleştirmiştir. Saraydaki
bu kütüphanenin “hâfız-ı kütüb-i hâssa” adıyla bir
görevlisinin bulunduğu bilinmektedir.9 II. Bayezid
dönemi ulemasından Vaiz Atûfî bu kütüphanenin bir
kataloğunu hazırlamıştır. 908 (1502) tarihinde hazırlanan
ve hazırlayıcısının “Ki tabü’l-kütüb”, “Defterü’l-kütüb”
diye adlandırdığı, saray kütüphanesine ait bu katalog,
günümüze ulaşabilen en eski tarihli müstakil katalogdur.10
340 sayfalık bu kataloğun başında kataloglama ve
tasnif kurallarından bah seden bir Türkçe mukaddime
ve kataloğun Sultan II. Bayezid’in emri üzerine
hazırlandığını bildiren bir Arapça mukaddime vardır. II.
Bayezid, kendisinin yaptırdığı Galatasaray Mektebi’nde
de talebelerin yararlanması için bir kütüphane kurmuş
olmalıdır.

Yapımına 906 (1500-1501) yılında başlanan ve
911 Rebiülahir’inde (Eylül 1505’te) bitirilen İstanbul’daki

7 Hüccetin neşri için bkz. İsmail E. Erünsal, “Şeyh Vefâ ve Vakıfları Hakkında Yeni Bir

Belge”, İslâm Araştırmaları Dergisi, 1997, sy. 1, s. 47-64.

8 İsmail E. Erünsal, “Şeyh Vefâ Kütüphanesi”, DİA, XXXIX, 74.

9 Ömer Lutfi Barkan, “H. 933-934 (M.1527-1528) Mâlî Yılına Ait Bir Bütçe Örneği”, İFM,

1954, c. 15, s. 308.

Beyazıt Külliyesi’nin kuruluş tarihinde burada bir
kütüphanenin varlığından söz etmeyi sağlayacak bir belge
mevcut değildir. Bu külliyede bir kütüphane bulunduğunu
gösteren eldeki en eski tarihli kayıtlar XVI. yüzyılın
sonlarına aittir. Külliyenin 991 (1583) ve 1006 (1597-1598)
yıllarında tutulan vakıf muhasebe defterlerinde cami
ve medrese hafız-ı kütübüne günlük 3 akçe ücret tahsis
edildiği belirtilmektedir.11

II. Bayezid döneminin bir kısım devlet adamları ile
âlimlerinin ve meşayihinin de İstanbul’da yaptırdıkları
hayır kurumlarında kütüphaneler tesis ettikleri
görülmektedir. İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’ndeki bazı
vakfiye suretlerinden İstanbul’da bu devirde kurulmuş
dört kütüphane tespit edilmektedir. “Alaiyeli Muhyiddin”
diye meşhur olan Mevlana Muhyiddin’in 907 (1501-1502)
tarihinde yetmiş bir adet kitap vakfettiği ve daha sonra
bunların Fatih Külliyesi’ndeki kütüphaneye nakledildiği
görülmektedir. Atik Ali Paşa’nın Çemberlitaş’taki
medresesinde tesis ettiği kütüphanenin de 119 kitaptan
meydana gelen bir koleksiyona sahip olduğu ve
kütüphane hafız-ı kütübüne günlük 3 akçe ücret tayin
edildiği öğrenilmektedir.

yüzyılın ikinci ve üçüncü çeyreğinde İstanbul’da
yaptırılan medreselerin çoğunda artık kütüphanenin
medreseyi tamamlayıcı bir unsur olarak düşünüldüğü
görülmektedir. Bu dönemde Hayreddin Paşa, Kasım Paşa,
Rüstem Paşa, İbrahim Paşa, Mihrimah Sultan, Sekban

20 İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546), nşr. E. H. Ayverdi ve Ö.L. Barkan,

İstanbul 1970, s. 243.

2- Millet Kütüphanesi

Sadrazam Sokullu Mehmed Paşa’nın (ö. 1579),
İstanbul’daki medrese ve hankahı ile Bergos’taki
medresesinde birer kütüphane kurduğu 981-982
(1574-1575) yıllarında düzenlettiği iki vakfiyesinden
öğrenilmektedir.32 Hanımı İsmihan Sultan’ın vakfiyesinde
olduğu gibi Sokullu’nun vakfiyesinde de her üç müesseseye
vakfedilen kitapların büyük bir itina ile hazırlanmış
kataloğu mevcuttur.33 Sokullu, vakfiyesinde özellikle
kitapların

32 VGMA, nr. 572, s. 27-63; VGMA, Kasa, nr. 103.

33 VGMA, Kasa, nr. 103, s. 1-80.

34 BOA, MAD, nr. 5455, s. 91; nr. 6483.

“Yemen Fatihi” olarak şöhret bulan Koca
Sinan Paşa, servetinin bir bölümünü vakıf ve hayır
işlerinde kullanmıştır. Başbakanlık Arşivi’nde bulunan
(Süleymaniye Bölümü) 994 (1586) tarihli bir vakfiyeye
göre paşa, İstanbul’daki İshak Paşa Mahallesi’ndeki
medresesiyle Kulaksız’daki zaviyesinin şeyhine bir miktar
kitap vakfetmiş, medresenin şeyhulkurrasını günlük
1 akçe ücretle hafız-ı kütüb tayin etmiştir.

bu kütüphanenin hafız-ı kütübüne günlük 3 akçe ilave
ücret tayin ettiği 1047 (1637-1638) tarihli vakfiyesinden
anlaşılmaktadır.36 Anadolu Kazaskeri Mehmed Efendi
b. Abdullah Molla Çelebi’nin Fındıklı’daki camisinin
içinde kurduğu kütüphane, vakıf sahibinin 992’de (1584)
düzenlenmiş vakfiyesinden anlaşıldığına göre caminin
yakınında yaptırmayı düşündüğü darülhadisin hoca

Firaknâme-i Vefa, Ahvâl-i Kıyamet, Kıssa-i Temîmü’d-Dârî,
Hikâye-i Kesikbaş, Maktel-i Hüseyin, Seyyid Battal Gâzî,
Câriyenâme, Ta‘bîr-i Rüya, Mansûrnâme, Yûsuf u Züleyhâ,
Hızır İlyas Kıssası gibi halk hikâyeciliğinin ürünü ve bir
kısmı da lâ-dinî olan eserlerin, bir cami kütüphanesine
konulması dikkati çekmektedir. Cerrah Mehmed Paşa
tarafından 1002 (1593-1594) yılında yaptırılan Cerrahpaşa
Camii’ndeki kütüphane de muhtemelen civarındaki, II.
Selim’in kızı Gevher Sultan tarafından 1587’de yaptırılan
medreseyle Haseki Medresesi talebelerine kitap temini için
kurulmuştur.

Bu kütüphaneler dışında İstanbul’da III. Murad
devrinde mevcut oldukları tespit edilebilen iki ihtisas
kütüphanesi daha vardır. Topkapı Sarayı Müzesi
Arşivi’nde bulunan bir belgede Hekimbaşı Molla Kasım’a
983 (1575-1576) yılında teslim edilen tıpla ilgili eserlerin
listesi verilmektedir.40 Belgeden anlaşıldığına göre, bu
eserler hekimbaşılar tarafından muhafaza edilmekteydi.
Nitekim 988’de (1580) Molla Kasım emekli olduğunda
kitapları yeni hekimbaşı İsa Çelebi’ye teslim etmiştir.41

40 TSMA, nr. D 8228.

Murad’ın annesi Mahpeyker Sultan’ın
yeniden teşkilatlandırdığı Özdemiroğlu Osman Paşa
medreseleriyle Turhan Valide Sultan tarafından 1073’te
(1662-1663) tamamlanan Yeni Cami Külliyesi’nde,
Mimarbaşı Kasım Ağa’nın Şehzadebaşı’ndaki
darülhadisinde, Abbas Ağa b. Abdüsselam’ın 1080 (1669-
1670) yılında inşa ettirdiği darülkurra ile Reisülküttab
Mustafa Efendi b. Abdüsselam’ın 1087-1088 (1676-1677)
yıllarında düzenlettirdiği iki vakfiyesiyle51 Balat’ta tesis
ettiği medrese ve darülhadisinde birer kütüphane vardır.
Ayrıca Bayram Paşa Türbesi’nde bulunan kütüphanesini
de 1045’te (1635-1636) Haseki’de aynı yerde yaptırdığı
medresenin talebeleri için kurduğundan bu devirde tesis
edilmiş bir medrese kütüphanesi olarak ele almak gerekir.

Köprülü Mehmed
Paşa’nın damadı Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’nın Viyana
seferinden önce İstanbul Çarşıkapı’da inşasına başladığı
mescit, medrese, kütüphane, sıbyan mektebi, sebil ve
türbeden meydana gelen külliyesini oğlu Ali Bey 1690’da
tamamlatmıştır. Kara Mustafa Paşa ölümünden üç yıl önce
1092 (1681) yılında düzenlettiği vakfiyesine kurulacak
kütüphaneyle ilgili bazı şartları da koydurmuştu.
Köprülü Mehmed Paşa’nın kardeşi Hasan Ağa’nın oğlu
Amcazade Hüseyin Paşa’nın Saraçhane’de Mimar Ayaş
Mahallesi’nde yaptırdığı külliyenin 1112 (1700) yılına ait
vakfiyesi, külliye içinde müstakil bir mekânda kurulan
kütüphanenin işleyişiyle ilgili bilgiler vermektedir.53
Devrinin diğer medrese kütüphaneleri gibi 400-500
kitaplık bir koleksiyona sahip olan Amcazade Hüseyin
Paşa Kütüphanesi’nde kitapların tamir ve ciltlenmesiyle
görevli, günlük 8 akçe ücretli bir de mücellide yer verildiği
görülmektedir.

Şeyhülislam Feyzullah Efendi’nin 1111’de (1699)
düzenlenmiş vakfiyesiyle medresesi yanında kurduğu
kütüphane zengin koleksiyonu ile dikkati çekmektedir.54
Oğlu Şeyhülislam Mustafa Efendi’nin 1149 (1736-37)
yılında yaptırdığı bir kütüphane sayımında belirttiğine
göre, Feyzullah Efendi’nin vakfiye defterinde kayıtlı
1965 kitap bulunmaktaydı.55 Devrin sadrazamı Çorlulu
Ali Paşa, yapımı 1121’de (1709) tamamlanan İstanbul
Divanyolu’ndaki darülhadisi için bir yıl önce hazırlattığı
vakfiyesinde, dershanelerden birine konulacak
kitapların korunması için günlük 15 akçe ücret
alacak bir hafız-ı kütüb tayin edileceğini
belirtmiştir.56

kağıd-hânede ‘amel eylediği kağıd envâ’ından ityan ve şevketlü efendimize irâ’et ve

keyfiyet-i ‘amelini tefhîm ve pesendîde-i hümâyun olmakla kendüye bir ceb altun ihsân

olunup ve bizzat mükâleme-i şâhâneleriyle mahsûd-ı akrân kılındı”. Özcan Özcan, “Kadı

Ömer Efendi, Mahmud I. Hakkında 1157/1744-1160/1747 Arası Ruznâme”, mezuniyet

tezi, İstanbul Üniversitesi, 1965, s. 41-42.

9a-b-c-d- Bir hafız-ı kütübün (Mehmed Emin Efendi’nin) kendi hattı ile duaları: Yâ Hâfız, Fîhe kütübü’n-kayyime, Maşallah, Yâ Hâfız

389, vr. 49b-50a.

önce kendisine vakfedip ölümünden sonra da, “Tâlib-i
ilm fukarasından ehline verile” şartını koymuş, fakat
kitaplarının nereye konulacağını belirtmemiştir.72

Defterdâr-ı sabık Sadullah Efendi, kitaplarını
Ayasofya Camii’nde bir dolaba konulmak üzere vakfetmiş
(1151/1738 ve 1158/1745) ve iki de hafız-ı kütüb tayin
etmiştir.73 Halil Efendi b. Abdurrahman, altmış adet
kitabını 1157 Zilhiccesinde (Ocak 1745) Feyzullah Efendi
Medresesi Kütüphanesi’ne vakfetmiştir.74 Bunlardan
başka Kasapbaşı Mustafa Ağa’nın Fatih’teki Servili
Medresesi’nde, Osman Efendi’nin Atina’da Fethiye

İngiliz elçisi
Hunt’la Bizans’tan kalma yazmaları araştırmak için
1800 yılında İstanbul’a gelen Carlyle de 20 Kasım 1800
tarihinde Lincoln piskopusuna yazdığı mektubunda
bu kütüphaneden geniş bir şekilde söz etmektedir.82
Kütüphaneye ait vakfiye83 ve Topkapı Sarayı’nda
bulunan katalog84 1188 (1774) tarihini taşımaktaysa
da III. Mustafa’nın Hazine Defteri’ndeki kayıtlar bu
kütüphanenin 1181 (1767-1768) yılında faaliyette
olduğunu göstermektedir.85 Carlyle mektubunda,
muhtemelen yapının üzerindeki kitabeden tespit
ettiği şekilde kütüphanenin kuruluş tarihini 1767 yılı
olarak vermektedir. Kütüphane personelinin arasında;
dersiam, şeyhülkurra, meşk hocası ve ders halifelerinin
yer almasından, kütüphanenin aynı zamanda bir
öğretim yeri olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.

Selim devri şeyhülislamlarından Mustafa Âşir Efendi,
babasının bu arzusunu yerine getirmek için Mart 1800’de
aynı yerde bir kütüphane yaptırmış ve buraya babasının
vakfettiği kitaplarla birlikte, kendi kitaplarını da
koymuştur.

Köprülü Kütüphanesi’nin mütevellisi Köprülüler
ailesinden Mehmed Asım Bey, 1220 (1805) tarihli
vakfiyesiyle buraya 350 kitapla yeni gelir kaynakları
vakfetmiştir.100 Mehmed Asım Bey, vakfiyesinde
belirttiğine göre kütüphanede medrese öğrencilerinin
çokça kullandıkları bazı kitapların eksik olduğunu
görünce, bunlardan satın alarak kütüphaneye koymuştur.

Dâhiliye Nazırı Mehmed Said Pertev Paşa Üsküdar
Çiçekçi’de, şeyhi Ali Behçet Efendi’nin medfun bulunduğu
Selimiye Nakşibendî Dergâhı’nda derviş hücreleri ve
yemekhane yanında bir de kütüphane yaptırmıştır. 1252
(1836) tarihli vakfiyesinden öğrenildiğine göre zengin
bir koleksiyona sahip kütüphanede oldukça yüksek bir
maaşla iki hafız-ı kütüb görevlendirmiştir.109 Pertev
Paşa, vakfiyesine koyduğu bir kayıtla her iki hafız-ı
kütübün de tekke mensupları arasından seçilmesini şart
koşmuş, ancak layık kimse bulunmadığında hariçten
mutemet kimselerin de bu göreve tayin edilebileceğini
belirtmiştir.110